Dep. BB 583

Heinrich verkündet auf einem feierlichen Hoftag ein Revokationsedikt für Sizilien.

Palermo (1197 April 6).

Clementi Reg. 103. – B.-Baaken Reg. 583.

Wie aus Bestätigungsurkunden für das Erzbistum und die Palastkapelle von Palermo hervorgeht, waren Urkundenempfänger iuxta generale edictum in sollempni curia nostra Panormi factum (D.[585], ähnlich D.[587]) zur Einhängung ihrer Privilegien verpflichtet worden. Da der Aufenthalt des Kaisers am Osterfest 1197 (6. April) in Palermo nachgewiesen ist (D.[584]), ist dieser hohe Festtag mit großer Wahrscheinlichkeit als Zeitpunkt der Verkündung des Edikts anzunehmen. Die Wiederholung des Edikts von Capua richtete sich offenbar an die Urkundenempfänger Siziliens; vgl. auch Dep.[575].

Dep. BB 614

Heinrich macht ein Testament, das er seinem Seneschall Markward zur Durchführung hinterläßt. Darin trifft er Bestimmungen hinsichtlich seiner Nachfolge im Regnum durch Friedrich und Konstanze gegen Zugeständnisse gegenüber der römischen Kirche, der auch territoriale Kompensationen zugedacht werden, die seinem Sohn die Kaiserwürde sowie Markward dessen Position in Mittelitalien sichern sollen.

(1197 September 28?).

Migne, PL 214, 52. – Mon. Germ. Const 1, 530 n° 379. – Pfaff, ZRG KA 81, 91. – Gress-Wright, The Gesta Innocentii III 34. – Baaken, Schriften zur staufischen Geschichte und Kunst 17, 49 (mit Übersetzung). – Thumser, DA 62, 132. – Stumpf Reg. +5100. – Clementi Reg. 134. – B.-Baaken Reg. 614 (mit Angabe weiterer älterer Drucke).

Das Dokument ist nicht erhalten. Das Original, das sich im Besitz Markwards von Annweiler befand, fiel mit dessen Gepäck den siegreichen päpstlichen Truppen nach der Schlacht von Monreale am 21. Juli 1200 in die Hände. Der Text ist auszugsweise in den Gesta Innocentii III. papae c. 27 überliefert (wir folgen der Edition von Gress-Wright):

In hac fuga perdidit Marcualdus universam supellectilem suam et inventum est in quodam scrinio testamentum imperatoris Henrici aurea bulla signatum, in quo inter cetera hec de verbo continebantur ad verbum:

Imperatrix consors nostra et filius noster Fridericus domino pape et ecclesie Romane exhibeant omnia iura, que a regibus Sicilie consueverunt habere, et domino pape securitatem faciant, sicuti reges Sicilie summo pontifici et Romane ecclesie facere consueverunt. Si vero predicta consors nostra premoreretur, filius noster secundum ordinationem suam remaneat. Et si filius noster sine herede decesserit, regnum Sicilie ad Romanam ecclesiam deveniat. Si vero filius noster premoreretur, dilecta consors nostra regnum in vita sua teneat et post mortem suam regnum Sicilie ad Romanam ecclesiam deveniat. De imperio ordinamus, quod dominus papa et ecclesia Romana illud filio nostro confirmet, et pro hac confirmatione imperii et regni volumus, quod tota terra comitisse Mathildis restituatur domino papae et Romane ecclesie preter Medisinam et Argelatam cum earum pertinentiis. Et insuper ordinamus et volumus, ut tota terra de Pontepayle cum Montefortino libere dimittatur domino papae usque Ceperanum et quod ecclesia Romana habeat Montem Flasconem cum omnibus pertinentiis suis. Insuper precipimus Marcualdo senescalco nostro, ut ducatum Ravenne, terram Bructonorie et marchiam Ancone recipiat a domino papa et Romana ecclesia et recognoscat etiam ab eis Medisinam et Argelatam cum earum pertinentiis, de quibus omnibus bonis securitatem ei iuret et fidelitatem faciat sicut domino suo. In morte vero sua, si sine herede decesserit, ducatus Ravenne, terra Bructonorie et marchia Ancone, Medisina et Argelata cum earum pertinentiis in dominio ecclesie Romane remaneant.